

**Reparația străzilor din orașul
Dondușeni, anul 2021**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 857 103,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. st. Gagarin (portiunea Vieru--Florilor)				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,0000	60,48 0,00	241,92 0,00
2	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire h=12 cm	m3	48,0000	365,96 24,39	17 566,32 1 170,72
		<i>Total</i>	lei			17 808,24
		Total st. Gagarin (portiunea Vieru--Florilor) Inclusiv salariu				17 808,24 1 170,72
		2. Aleia pietonale st. Eminescu – Scuarul central				
		2.1. Trotuar (negocieri la materiale cu AC)				
3	TsA01B3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren	m3	10,0000	62,76 62,76	627,64 627,64

1	2	3	4	5	6	7
		mijlociu				
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	16,0000	16,34 0,00	261,44 0,00
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	100,0000	175,73 9,76	17 573,19 975,60
6	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	5,4000	336,87 66,34	1 819,10 358,24
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	45,0000	159,70 19,38	7 186,44 872,18
		<i>Total</i>	lei			27 467,81
		Total Trotuar (negocieri la materiale cu AC) Inclusiv salariu				27 467,81 2 833,66
		3. Intersectiile Cernov si I. Vieru				
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,0000	60,48 0,00	241,92 0,00
9	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire h=12cm	m3	48,0000	365,96 24,39	17 566,32 1 170,72
		<i>Total</i>	lei			17 808,24
		Total Intersectiile Cernov si I. Vieru Inclusiv salariu				17 808,24 1 170,72
		4. Reparatia aleii scuarului central al or. Donduseni (trecere spre pietonala)				
		4.1. Trotuar				

1	2	3	4	5	6	7
10	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	192,0000	22,44 22,44	4 308,25 4 308,25
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	192,0000	175,73 9,76	33 740,52 1 873,15
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	19,2000	343,67 37,40	6 598,42 718,04
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	192,0000	159,70 19,38	30 662,19 3 721,33
14	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,2000	5 864,00 197,70	1 172,80 39,54
15	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	40,0000	16,34 0,00	653,60 0,00
		<i>Total</i>	lei			77 135,78
		Total Trotuar Inclusiv salariu				77 135,78 10 660,31
		<i>Total</i>	lei			77 135,78
		Total Reparatia aleii scuarului central al or. Donduseni (trecere spre pietonala) Inclusiv salariu				77 135,78 10 660,31
		5. Str. I. Vieru (portiunea de sub apeduct)				
16	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu	100m2	25,0000	42,24 0,00	1 056,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		autogreder, inclusiv reprofilarea				
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	250,0000	361,27 19,51	90 316,75 4 878,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 500,000 0	114,00 1,63	285 002,50 4 065,00
19	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 000,000 0	27,39 1,03	27 391,18 1 030,88
		<i>Total</i>	lei			403 766,43
		Total Str. I. Vieru (portiunea de sub apeduct) Inclusiv salariu				403 766,43 9 973,88
		6. Reparatia imbracamintei rutiere a strazilor prin plombare 6.1. Strazile - E. Sirbu,. Comarov,. Feroviarelor,. Independentei,. A. Puschin,. Stamati, Z. Kosmodemianskaia. Livezilor. A. Mateevici, Levitchi, D. Cantemir				
20	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	650,0000	193,19 18,96	125 574,12 12 323,45
21	TsH92A	Curatirea manuala cu Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	20,0000	44,23 44,23	884,54 884,54
22	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	20,0000	8,64 0,00	172,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			126 631,46
		Total Strazile - E. Sirbu,. Comarov,. Feroviarelor,. Independentei,. A. Puschin,. Stamati, Z. Kosmodemianskaia. Livezilor. A. Mateevici, Levitchi, D. Cantemir Inclusiv salariu				126 631,46 13 207,99
		<i>Total</i>	lei			126 631,46

1	2	3	4	5	6	7
		Total Reparatie imbracamintei rutiere a strazilor prin plombare Inclusiv salariu				126 631,46 13 207,99

		Total	lei	670 617,96
		CASM	24 %	9 364,15
		Total		679 982,11
		Cheltuieli de regie	4 %	27 199,28
		Total		707 181,39
		Beneficiu	1 %	7 071,81
		Total		714 253,20
		TVa	20 %	142 850,64
		857 103,84		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		39 017,28		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)